Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 11 июля 2019 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Жолудевой К.С., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Баскакова А.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Журавлева Г.О.,

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 30 апреля 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на территории профилактория летного состава, расположенного на территории западного дальнего приводного радиомаяка воинской части №, по 

<

адрес>, где у него возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО7 и ФИО8, с незаконным проникновением в вагончик, предназначенный для проживания (жилой модуль), расположенный по 

<

адрес>.

Осуществляя свои преступные намерения по совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО7 и ФИО8, и желая их наступления, воспользовавшись отсутствием ФИО7 и ФИО8, а также тем, что находящийся рядом с вышеуказанным вагончиком, предназначенным для проживания (жилой модуль), несовершеннолетний ФИО5, не осознает противоправный характер его действий, ФИО1 в этот же день, в вышеуказанный период времени, подошел к незапертой входной двери вагончика, предназначенного для проживания (жилой модуль), расположенного по вышеуказанному адресу, открыл дверь и незаконно проник внутрь вагончика, из которого, в этот же день, в вышеуказанный период времени, тайно, с корыстной целью похитил: кольцо, выполненное из золота 583 пробы, массой 7,17 грамм, стоимостью 11 147 рублей 18 копеек; кольцо, выполненное из золота 585 пробы, массой 3, 82 грамма, стоимостью 5 959 рублей 31 копеек и кольцо, выполненное из золота 585 пробы, массой 1,5 грамма, стоимостью 2 340 рублей 04 копеек, принадлежащие ФИО7, а также кольцо, выполненное из золота 583 пробы, массой 2,15 грамма, стоимостью 3 342 рублей 60 копеек, кольцо, выполненное из золота 585 пробы, массой 4, 76 грамма, стоимостью 7 425 рублей 74 копеек, принадлежащие ФИО8, положив все похищенное в карман надетых на него брюк.

Совершив хищение, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 19 446 рублей 53 копеек, ФИО8 значительный ущерб на общую сумму 10 768 рублей 34 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, свою вину в предъявленном обвинении по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе предварительного следствия.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия.

Согласно показаний ФИО2, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 29 апреля 2019 года он приехал в гости к своим друзьям в г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края. 30 апреля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут он находился около автовокзала г. Приморско-Ахтарска, где встретил несовершеннолетнего ФИО5, с которым он находится в дружеских отношениях. В продовольственном магазине сети «Магнит», расположенном рядом с указанным автовокзалом он приобрел себе пиво под названием «Балтика 9» в количестве двух пластиковых бутылок емкостью по 1,5 л каждая и двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л каждая. Затем он и ФИО5 решили прогуляться по ул. Набережной г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, а именно они направились в сторону турбазы «Лотос». По пути он предложил ФИО5 распить приобретенное им пиво, на что он согласился, и, взяв бутылку у него, стал из нее пить. Также по пути он приобрел пластиковые стаканы, в количестве двух штук, чтобы затем из них распить приобретенное им пиво из пластиковых бутылок. Подойдя к району турбазы «Лотос», он и ФИО5, сели на мост, где распили остальное приобретенное им пиво, а затем зашли на турбазу «Лотос», где прогулялись по её территории, а затем решили пойти назад к себе по домам. Проходя по берегу Азовского моря, они увидели огороженную забором территорию, что это была за территория и кому она принадлежит, он не знает. В некоторых местах её ограждение было немного завалено, и они решили, в целях сокращения пути, пройти через указанную территорию. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 11 часов 30 минут они перелезли через указанный забор и таким образом проникли на указанную территорию. Проходя по указанной территории, он увидел на ней один металлический вагончик-домик, при этом он обратил внимание на то, что входная дверь в него была открыта, и людей вокруг него не было. Он подумал, что указанный вагончик-домик является нежилым. В этот момент он подумал, что в данном домике может храниться ценное имущество, и решил проникнуть в него с целью похитить что-нибудь из него, после чего направился к его входу, при этом, ФИО5, не стал вместе с ним в него заходить и остался стоять рядом с ним. Он не предлагал ФИО5 незаконно проникать в указанный домик с целью хищения из него чужого имущества, и ему не было известно, зачем он решил в него проникнуть. Он, убедившись в том, что рядом с ним никого из посторонних людей нет, молча подошел к входу указанного домика и через дверной проем увидел, что он жилой, но все равно решил в него незаконно проникнуть. Он осознавал, что никогда не имел свободного доступа в указанный вагончик-домик и таким образом незаконно проникнет в него. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 11 часов 33 минуты он вошел в указанный вагончик-домик через открытую дверь, где убедился в том, что в нем кто-то живет, так как увидел стоящие там диваны-кровати, обогреватели и телевизор. На поверхности тумбочки, на которой стоял указанный телевизор, он увидел кольца из металла желтого цвета. Он решил похитить именно указанные кольца, так как предположил, что они, скорее всего золотые, и за них можно будет выручить неплохую сумму денег, после чего подошел к указанной тумбочке и взял с её поверхности данные кольца себе в руку, сколько их там было, он тогда не увидел, положил их в карман надетых на него брюк, после чего с похищенным имуществом сразу вышел из указанного домика. Пробыл он в указанном домике около двух минут. Покинув указанный домик, он ничего не говоря ФИО5 о том, что он похитил указанные кольца, вместе с ним направился в сторону забора огораживающего данную территорию, чтобы перелезть через него и таким образом покинуть указанную территорию. В этот момент они увидели бегущих к ним ранее не знакомых ему женщин, одна из которых крикнула им, что это закрытая территория, и они не имеют право на ней находиться. Увидев их, они быстро покинули данную территорию путем перелазания через огораживающий её забор, после чего направились в сторону гостиницы «Венеция», расположенной рядом с берегом Азовского моря. По пути они сели на парапет, и он достал из кармана своих брюк указанные кольца, украденные им из указанного домика, их оказалось 5 штук. Он показал их ФИО5 и сообщил ему, что похитил их из указанного домика. Узнав об этом, ФИО5 убедил его вернуться и возвратить указанные кольца на место. Он вместе с ФИО5 пошел назад, а именно на указанную территорию, где находится указанный вагончик-домик, где одной из указанных женщин он вернул данные кольца, при этом он перед ней извинился за содеянное им. При этом, когда они шли возвращать указанные кольца, по пути ФИО5, выложил из своего рюкзака принадлежащий ему туристический нож в траву, который он ему ранее отдал, так как ему его не куда было положить. Когда он отдал указанные кольца, и они направились в сторону гостиницы «Венеция», то ФИО5, решил забрать указанный нож оттуда, куда его бросил. Когда он нагнулся и поднял данный нож, то в этот момент к ним подошел ранее не знакомый им мужчина, как ему потом стало известно он является супругом одной из указанных женщин, который начал их ругать, но к нему подошли указанные женщины и сказали ему, что все уже улажено, кольца им возвращены. ФИО5, убрал указанный нож в свой рюкзак, и они продолжили свой путь в сторону гостиницы «Венеция». Когда они прошли гостиницу «Венеция», то примерно в районе ул. Мира г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края они сели на парапет. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 12 часов 00 минут к ним подъехали сотрудники полиции, которые пояснили им, что они совершили административное правонарушение, а именно находятся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и он вовлек в употребление спиртных напитков несовершеннолетнего, т.е. ФИО5, после чего он и ФИО5 вместе с указанными сотрудниками полиции проехали в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях. Указанную кражу колец он совершал сам и к её совершению ФИО5 не причастен, так как он ему о своих намерениях не говорил и сообщать ему о появлении людей рядом с указанным домиком-вагончиком не просил. 

Вина ФИО2 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, показаниями потерпевших и свидетеля оглашенных в судебном заседании:

Потерпевшая ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе предварительного следствия показала, что с 2014 года по настоящее время она работает в войсковой части № в должности заведующей хозяйством профилактория для летного состава войсковой части и относится к гражданскому персоналу Вооруженных сил России. Территория указанного профилактория для летного состава, в котором она работает, расположена по 

<

адрес>, и имеет общую территорию с западным дальним приводным радиомаяком и относится к войсковой части №. Указанная территория имеет ограждение, состоящее из бетонных плит, сетки рабицы и перетянутой между вкопанными в землю бетонными столбами колючей проволокой. Данная территория имеет ограниченный доступ, и входить на данную территорию могут только военнослужащие и гражданский персонал указанной войсковой части по выданным им специальным пропускам. Воинской частью не предусмотрен специальный наряд по охране указанной территории, а также гражданский персонал для её постоянной охраны. Указанный профилакторий работает сезонно, а именно в период времени с мая по ноябрь, и предназначен для отдыха лётного состава указанной войсковой части. На территории указанного профилактория расположено два строения, а именно капитальное кирпичное здание, где непосредственно размещается профилакторий, и жилой модуль, представляющий собой металлический вагончик, который является строением, предназначенным для временного проживания людей, так как к нему проведено электричество, водоснабжение, имеются спальные места, и отапливается он за счет электрических обогревателей, что дает возможность проживания в нем и в холодное время года. Вместе с ней на данной территории в должности санитарки работает её подруга ФИО8, с которой она знакома около 26 лет. Кроме них двоих на территории профилактория никто больше не работает. Рабочий день у них начинается в 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут, работают они с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье у них выходной. У неё в собственности находятся три золотых кольца, одно, инкрустировано одним большим камнем красного цвета и выполнено из золота 583 пробы и имеет массу 7,17 граммов, второе инкрустировано десятью маленькими камнями белого цвета, выполнено из золота 585 пробы и имеет массу 3,82 грамма и третье, инкрустировано пятью камнями белого цвета, выполнено из золота 585 пробы и имеет массу 1,5 грамма. Данные ювелирные изделия она постоянно носит с собой, а именно на пальцах рук. Когда она и ФИО8 приходят на работу, то они вместе переодеваются в указанном жилом модуле и оставляют в одной из его комнат принадлежащие им ювелирные изделия. При этом они входную дверь указанного модуля на ключ не закрывали, а именно в то самое время пока находились на работе, а в теплое время года дверь указанного модуля была открыта настежь. 30 апреля 2019 года в 09 часов 00 минут она вместе со ФИО8 пришла к себе на работу, после чего они переоделись в комнате указанного модуля, где стоит телевизор и сняли с себя ювелирные изделия, а именно она указанные три кольца, а ФИО8 сняла с себя принадлежащие ей два золотых кольца. Принадлежащие им указанные ювелирные изделия они положили рядом на столе, на поверхности которого стоит указанный телевизор. После чего они вышли из модуля на территорию профилактория, где проводили различные уборочные и покрасочные работы. При этом дверь указанного модуля она не запирала, и она осталась открытой настежь. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 13 часов 00 минут она вместе со ФИО8 убирала траву с территории, прилегающей к профилакторию, когда ФИО8 увидела, что на территории профилактория находятся посторонние люди, а именно там стоит один молодой человек. Она повернулась в сторону территории профилактория и увидела, как со стороны указанного модуля выбежал один молодой человек и подбежал к другому молодому человеку, после чего они вдвоем побежали в сторону западной части забора, представляющей собой вкопанные в землю вертикально стоящие близко друг к другу бетонные плиты. Она и ФИО8 стали кричать им вслед, а именно: «Что Вы делаете на территории!», после чего один из них быстро перепрыгнул через указанную часть забора, а второй подошел к ней и попросил у неё сигареты, она ему сказала, чтобы он покинул территорию, после чего он вслед за первым парнем перелез через указанную часть забора. После его ухода, она сразу зашла в указанный модуль и обнаружила, что из него пропали принадлежащие ей и ФИО8 золотые кольца. После чего она сообщила о пропаже ювелирных изделий ФИО8, которая сразу сообщила об этом в Дежурную часть Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. Она в свою очередь позвонила своему мужу ФИО9 и сообщила ему, что у неё похитили принадлежащие ей указанные золотые кольца. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 13 часов 40 минут один из указанных молодых людей, а именно тот, который просил у неё сигареты, вернулся обратно и возвратил ей золотые кольца, принадлежащие ей и ФИО8 В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что парня, который выбежал со стороны модуля и вернул ей золотые кольца зовут ФИО1, а второго, который ожидал его на территории и первый её покинул - ФИО5 Претензий к ФИО1 она не имеет, так как им было полностью возвращено похищенное у неё имущество.

Потерпевшая ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе предварительного следствия показала, что с 2014 года по настоящее время она работает в войсковой части № в должности санитарки и относится к гражданскому персоналу Вооруженных сил России. Территория указанного профилактория для летного состава, в котором она работает, расположена по 

<

адрес>, и имеет общую территорию с западным дальним приводным радиомаяком и относится к войсковой части №. Указанная территория имеет ограждение, состоящее из бетонных плит, сетки рабицы и перетянутой между вкопанными в землю бетонными столбами колючей проволокой. Данная территория имеет ограниченный доступ, и входить на данную территорию могут только военнослужащие и гражданский персонал указанной войсковой части по выданным им специальным пропускам. Указанный профилакторий работает сезонно, а именно в период времени с мая по ноябрь, и предназначен для отдыха лётного состава указанной войсковой части. На территории указанного профилактория расположено два строения, а именно капитальное кирпичное здание, где непосредственно размещается профилакторий, и жилой модуль, представляющий собой металлический вагончик, который является строением, предназначенным для временного проживания людей, так как к нему проведено электричество, водоснабжение, имеются спальные места, и отапливается он за счет электрических обогревателей, что дает возможность проживания в нем и в холодное время года. Вместе с ней на данной территории в должности заведующей хозяйством профилактория для летного состава войсковой части работает её подруга ФИО7, с которой она знакома около 26 лет. Кроме них двоих на территории профилактория никто больше не работает. Рабочий день у них начинается в 09 часов 00 минут и заканчивается в 18 часов 00 минут, работают они с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье у них выходной. У неё в собственности находятся два золотых кольца, одно кольцо, инкрустировано одним большим камнем белого цвета, выполнено из золота 583 пробы и имеет массу 2,15 грамма и второе инкрустировано шестью маленькими камнями белого цвета и одним маленьким камнем зеленого цвета, выполнено из золота 585 пробы и имеет массу 4,76 грамма. Данные ювелирные изделия она постоянно носит с собой, а именно на пальцах рук. Когда она и ФИО7 приходят на работу, то они вместе переодеваются в указанном жилом модуле и оставляют в одной из его комнат принадлежащие им ювелирные изделия. При этом они входную дверь указанного модуля на ключ не закрывали, а именно в то самое время пока находились на работе, а в теплое время года дверь указанного модуля была открыта настежь. 30 апреля 2019 года в 09 часов 00 минут она вместе с ФИО7 пришла к себе на работу, после чего они переоделись в комнате указанного модуля, где стоит телевизор и сняли с себя ювелирные изделия, а именно она указанные два кольца, а ФИО7 сняла с себя принадлежащие ей три золотых кольца. Принадлежащие им указанные ювелирные изделия они положили рядом на столе, на поверхности которого стоит указанный телевизор. После чего они вышли из модуля на территорию профилактория, где проводили различные уборочные и покрасочные работы. При этом дверь указанного модуля она не запирала, и она осталась открытой настежь. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 13 часов 00 минут она вместе с ФИО7 убирала траву с территории, прилегающей к профилакторию, когда увидела, что на территории профилактория находятся посторонние люди, а именно там стоит один молодой человек. Она сказала об этом ФИО7, после чего она повернулась в сторону территории профилактория и они увидели, как со стороны указанного модуля выбежал один молодой человек и подбежал к другому молодому человеку, после чего они вдвоем побежали в сторону западной части забора, представляющей собой вкопанные в землю вертикально стоящие близко друг к другу бетонные плиты. Она и ФИО7 стали кричать им вслед, а именно: «Что Вы делаете на территории!», после чего один из них быстро перепрыгнул через указанную часть забора, а второй подошел к ФИО7 и попросил у неё сигареты, она ему сказала, чтобы он покинул территорию, после чего он вслед за первым парнем перелез через указанную часть забора. После его ухода, ФИО7 сразу зашла в указанный модуль и обнаружила, что из него пропали принадлежащие им золотые кольца, о чем она ей сразу сообщила, а она в свою очередь сообщила об этом в Дежурную часть Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. Также ФИО7 позвонила своему мужу ФИО9 и сообщила ему, что у неё похитили принадлежащие ей указанные золотые кольца. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 13 часов 40 минут один из указанных молодых людей, а именно тот, который просил у ФИО7 сигареты, вернулся обратно и возвратил ей золотые кольца, принадлежащие им. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что парня, который выбежал со стороны модуля и вернул ФИО7 золотые кольца зовут ФИО1, а второго, который ожидал его на территории и первый её покинул - ФИО5 Претензий к ФИО1 она не имеет, так как им было полностью возвращено похищенное у неё имущество.

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе предварительного следствия показал, что 30 апреля 2019 года около 09 часов 00 минут он вернулся со школы к себе домой. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут он пошел в сторону автовокзала г. Приморско-Ахтарска, Краснодарского края, где встретил своего знакомого ФИО1, с которым находится в приятельских отношениях. ФИО1 был уже в состоянии алкогольного опьянения и предложил пройтись вместе с ним в магазин торговой сети «Магнит», который расположен возле указанного автовокзала. В указанном магазине торговой сети «Магнит» ФИО1 приобрел себе пиво «Балтика 9» в количестве двух бутылок пластиковых емкостью по 1,5 л каждая и двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л каждая. Затем они пошли прогуляться по берегу Азовского моря, и по пути он зашел к себе домой с целью забрать свой рюкзак, чтобы положить в него кофту, т.к. на улице в это время было жарко. Потом они пошли в сторону турбазы «Лотос». По пути ФИО1 предложил ему выпить приобретенное им пиво, он согласился, и, взяв у него бутылку, шел вместе с ним и пил пиво. Так же по пути ФИО1 приобрел пластиковые стаканы, в количестве двух штук, чтобы затем из них распить пиво из приобретенных им указанных пластиковых бутылок с пивом. Подойдя к району турбазы «Лотос», он вместе с ФИО1 сел на мост, где они вместе распили остальное пиво, а затем зашли на территорию турбазы «Лотос», чтобы прогуляться на ней, а затем они пошли назад, чтобы разойтись к себе по домам. Проходя по берегу Азовского моря, они увидели огороженную забором территорию, что это была за территория и кому она принадлежит, он не знает. В некоторых местах её ограждение было немного завалено, и они решили, в целях сокращения пути, пройти через указанную территорию. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 11 часов 30 минут они перелезли через указанный забор и таким образом проникли на указанную территорию. Проходя по указанной территории, они увидели на ней один металлический вагончик-домик, при этом они обратили внимание на то, что входная дверь в него была открыта, и людей вокруг него не было. Они подумали, что указанный вагончик-домик является нежилым. После чего ФИО1 сразу же молча подошел к входу указанного домика, он при этом остался на указанной территории, а именно стоял рядом с указанным вагончиком-домиком. Затем ФИО1 заглянул внутрь него через указанную открытую входную дверь, после чего примерно в 11 часов 30 минут зашел через открытую входную дверь в него, пробыв внутри указанного вагончика-домика не более двух минут, после чего вышел из него. Покинув указанный домик, ФИО1 ничего ему не говоря направился в сторону забора огораживающего данную территорию, он пошел вслед за ним. В этот момент они увидели бегущих к ним ранее не знакомых ему женщин, одна из которых крикнула им, что это закрытая территория, и они не имеют право на ней находиться. Увидев их, они быстро покинули данную территорию путем перелазания через огораживающий её забор, после чего направились в сторону гостиницы «Венеция», расположенной рядом с берегом Азовского моря. По пути они сели на парапет, и ФИО1 достал из кармана своих брюк кольца, выполненные из металла желтого цвета, которые как он понял, выполнены из золота, их было 5 штук. Он показал их ему и сообщил, что похитил их из указанного вагончика-домика. Узнав об этом, он убедил ФИО1 вернуться и возвратить указанные кольца на место. Затем он вместе с ФИО1 пошли назад, а именно на указанную территорию, где находится указанный вагончик-домик, где одной из указанных женщин ФИО1 вернул данные кольца, при этом он перед ней извинился за содеянное им. Когда они шли возвращать указанные кольца, по пути он выложил из своего рюкзака туристический нож в траву, который ему туда ранее отдал ФИО1, так как ему его не куда было положить. Откуда у ФИО1 был указанный нож, и для каких целей он носил его с собой ему не известно. Выбросил нож он, потому что думал, что их там уже ждут сотрудники полиции и не хотел из-за него проблем. Когда ФИО1 отдал кольца, они направились в сторону гостиницы «Венеция» и он решил забрать указанный нож оттуда, куда его бросил. Когда он нагнулся и поднял указанный нож, то в этот момент к ним подошел раннее не знакомый ему мужчина, как он потом понял, он был супругом одной из указанных женщин, который начал их ругать, но к нему подошли данные женщины и сказали ему, что все уже улажено, кольца им возвращены. Он положил указанный нож себе в рюкзак, и они с ФИО1 продолжили свой путь в сторону гостиницы «Венеция». Указанным ножом он никому не угрожал. Когда они прошли гостиницу «Венеция», то примерно в районе ул. Мира, г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края сели на парапет. В этот же день, т.е. 30 апреля 2019 года примерно в 12 часов 00 минут к ним подъехали сотрудники полиции, которые пояснили им, что они совершили административное правонарушение, а именно находятся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и ФИО1 вовлек в употребление спиртных напитков несовершеннолетнего, т.е. его, после чего он и ФИО1 вместе с указанными сотрудниками полиции проехали в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где в отношении ФИО1 были составлены протоколы об административных правонарушениях. Указанную кражу колец ФИО1 совершал сам и к её совершению он не причастен, так как он ему о своих намерениях не говорил и следить за указанной территорией, чтобы сообщать ему о появлении рядом людей не просил. ФИО1 ему не предлагал незаконно проникать в указанный вагончик-домик с целью хищения из него чужого имущества, и ему на момент его проникновения, не было известно, о том, с какой целью ФИО1 решил в него проникнуть.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которого была осмотрена территория западного дальнего приводного радиомаяка (ЗДПР), расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: след материала на светлой дактилоскопической пленке размером 44х32 мм, два следа рук на двух отрезках липкой ленты размерами 84х35 мм и 25х24 мм, след подошвы обуви на светлую дактилоскопическую пленку размером 84х79 мм, упакованные в три бумажных пакета, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району и подписью следователя.

Протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности напротив здания гостиницы по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты пять колец из металла желтого цвета, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Ответом на запрос за исх. № от 06 мая 2019 г., поступивший из ООО «Центр поддержки малого и среднего бизнеса» при Каневской Торгово-промышленной палате, согласно которого на 30.04.2018 года стоимость кольца, выполненного из золота 583 пробы, массой 7,17 грамм составляет 11 147, 18 рублей, стоимость кольца, выполненного из золота 583 пробы, массой 2,15 грамма составляет 3 342, 60 рублей, кольца, выполненного из золота 585 пробы, массой 4, 76 грамма составляет 7 425, 74 рублей, кольца, выполненного из золота 585 пробы, массой 3, 82 грамма составляет 5 959, 31 рублей, кольца, выполненного из золота 585 пробы, массой 1,5 грамма составляет 2 340, 04 рублей.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 16 мая 2019 года, на месте совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО7 и ФИО8 в соответствии с которым он хорошо ориентировался на месте совершения преступления и давал показания, которые соответствуют его показаниям, данным им при допросе в качестве подозреваемого. 

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2019 года, согласно которого были осмотрены: кольцо, инкрустированное одним большим камнем красного цвета, выполненное из золота 583 пробы, массой 7,17 граммов; кольцо, инкрустированное шестью маленькими камнями белого цвета и одним маленьким камнем зеленого цвета, выполненное из золота 585 пробы, массой 4,76 грамма, кольцо, инкрустированное десятью камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы, массой 3,82 грамма кольцо, инкрустированное одним большим камнем белого цвета, выполненное из золота 583 пробы, массой 2,15 грамма, и кольцо, инкрустированное пятью маленькими камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы, массой 1,5 грамма. Масса осмотренных колец определена специалистом ФИО10 при помощи электронных весов ВК-1500-1. Участвовавший в осмотре специалист ФИО10 сообщила, что осмотренные кольца являются ювелирными изделиями, произведенным в России, выполненными из золота 583 и 585 пробы, о чем свидетельствуют маркировочные клейма, установленные на указанных изделиях, которые соответствуют ГОСТ 6835-2002. Участвовавшая в осмотре потерпевшая ФИО7 пояснила, что осмотренное кольцо, инкрустированное одним большим камнем красного цвета, выполненное из золота 583 пробы массой 7,17 граммов, кольцо, инкрустированное десятью маленькими камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы, массой 3,82 грамма и кольцо, инкрустированное пятью камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы массой 1,5 грамма, принадлежат ей, так как имеют ту же пробу золота, внешний вид и массу, что и похищенные у неё. Участвовавшая в осмотре потерпевшая ФИО8 пояснила, что осмотренное кольцо, инкрустированное одним большим камнем белого цвета, выполненное из золота 583 пробы массой 2,15 грамма и кольцо, инкрустированное шестью маленькими камнями белого цвета и одним маленьким камнем зеленого цвета, выполненное из золота 585 пробы массой 4,76 грамма, принадлежат ей, так как имеют ту же пробу золота, внешний вид и массу, что и похищенные у неё. Осмотренные кольца признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и возвращены по принадлежности на ответственное хранение потерпевшим ФИО7 и ФИО8

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории тяжкого, по месту жительства и учебы он характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд считает возможным не применять к ФИО1, дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, без изоляции от общества, при условной мере наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав ФИО1, в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, ежемесячно являться в филиал по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю на регистрацию, не менять без уведомления филиала по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю постоянное место жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кольцо, инкрустированное одним большим камнем красного цвета, выполненное из золота 583 пробы, массой 7,17 граммов, кольцо, инкрустированное десятью маленькими камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы, массой 3,82 грамма и кольцо, инкрустированное пятью камнями белого цвета, выполненное из золота 585 пробы массой 1,5 грамма, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО7, после вступления приговора в законную силу снять с ответственного хранения и считать возвращенными законному владельцу.

Кольцо, инкрустированное одним большим камнем белого цвета, выполненное из золота 583 пробы массой 2,15 грамма и кольцо, инкрустированное шестью маленькими камнями белого цвета и одним маленьким камнем зеленого цвета, выполненное из золота 585 пробы массой 4,76 грамма, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО8, после вступления приговора в законную силу снять с ответственного хранения и считать возвращенными законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда Белозеров Р.Г.